



Ministeren, Holmens Kanal 22, 1060 København K
Tlf. 3392 9300, Fax. 3393 2518, E-mail ism@ism.dk
J.nr. 2009-7896

Jesper Bech
jesper.bech@stofanet.dk

Dato: 12. november 2009

Kære Jesper Bech

Tak for din henvendelse af 8. oktober 2009, hvor du giver udtryk for din frustration over kommunens behandling af din mor, hvis tilstand løbende svækkes på grund af sygdommen ALS.

Jeg har forståelse for, hvor vanskeligt det må være at være vidne til en nærtstående uheldelige sygdomsforløb.

Du skriver, at din mors merudgiftsydelse bortfaldt, da hun fyldte 65 år. Det er korrekt, at personkredsen for merudgiftsydelsen i loven er afgrænset til personer mellem 18 og 65 år.

Selv om merudgiftsydelsen ophører ved det fyldte 65. år, er det muligt at få hjælp efter andre regler, således at borgeren ikke står tilbage med udækkede hjælpebehov efter overgangen til folkepension. Eksempelvis er det muligt efter serviceloven at få støtte til hjælpemidler, boligskift, boligindretning, personlig og praktisk hjælp i hjemmet og pasning af nærtstående. Desuden er det muligt efter pensionslovgivningen at få personligt tillæg og helbredstillæg, hvis kriterierne er opfyldt, hvorefter der kan opnås hjælp til dækning af nødvendige udgifter efter pensionsalderens indtræden. Pensionslovgivningen hører under Beskæftigelsesministeriet.

For borgere, der før det fyldte 65. år har modtaget merudgiftsydelse, skal der ved overgangen til folkepension foretages en grundig vejledning, hvor borgers situation samlet tages op til vurdering, både med hensyn til den fremtidige økonomiske situation og behovet for handicapkompenserende ydelser. I denne forbindelse vil det være relevant at vurdere, om borgeren vil være berettiget til tillæg efter pensionslovgivningen. Denne vurdering bør foretages i god tid, inden borgeren overgår til folkepension. Det er kommunen, der skal forestå denne vejledning, ligesom det er kommunen, der er ansvarlig for, at borgeren bevilges relevant kompenserende hjælp og støtte i forhold til funktionsnedsættelsen.

Jeg mener på denne baggrund, at sociallovgivningen giver mulighed for at yde anden relevant kompensation til borgere, der før det fyldte 65. år har modtaget

merudgiftsydelse, men som ved overgangen til folkepension mister denne ydelse. Men det er som nævnt kommunalbestyrelsen, der er ansvarlig herfor i forhold til den enkelte borger.

Du giver i din henvendelse udtryk for din utilfredshed med kommunens generelle håndtering af din mors sag. Din mor eller en person, der handler på din mors vegne, har mulighed for at klage over selve sagsbehandlingen, enkelte sagsbehandlere eller kommunens generelle serviceniveau. En sådan klage rettes til kommunens borgmester, som er øverste ansvarlige for kommunens personale og tilrettelæggelsen af opgaverne i kommunen.

Du skriver, at du er bekendt med klagemulighederne, men at det tager lang tid at få behandlet en klagesag. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at klagesystemet har til formål at tilgodese borgerens retssikkerhed. Klagesystemet skal give mulighed for at få prøvet sagen i en uafhængig instans. Sagsbehandlingstiden kan variere afhængig af sagens beskaffenhed og kompleksitet. I kan eventuelt henvende jer til det sociale nævn og spørge, hvor langt de er med sagen.

Afslutningsvist kan jeg nævne, at I har mulighed for at rette henvendelse til Den Uvildige Konsulentordning på Handicapområdet, DUKH, hvor I kan modtage gratis rådgivning om jeres rettigheder. I kan komme i kontakt med DUKH på telefon: 76 30 19 30 eller læse mere om DUKH på: www.dukh.dk.

Tak, fordi du tog dig tid til at skrive til mig. Jeg håber, at I i samarbejde med kommunen finder en god løsning på sagen.

Med venlig hilsen

Karen Ellemann